41. Sed, ut hæc ita, perpetua tamen non sunt; cum vis sua verbis & orationibus etiam enuntiativis non raro confiteat. Primo quidem in instrumentis antiquis, præsertim confiteli tempore, omnium hominum memoriam excedente; cum exhusmodi instrumenti tenore dominium, confines, jurisdictio, aliquaque iura, feudalis & allodialis rei qualitas &c. etiam in præjudicium tertium probetur, præsertim si pluribus hujusmodi instrumentis idem

asseratur, aut in antiquitate se fundant possefio suffragetur, Cravetta de Antiquit. temp. p. 1. §. Ampliatur, à n. 17. & cit. Gratianus cap. 893. n. 3. Secundò, si verba enuntiativa sibi geminata aut familiari repetita, ut intrâ dicetur, vel roburata juramento, Aub. Quid obtinet C. de Probat. quod verba enuntiativa, accedente juramento, in dispositiva transire intelligentur, Aub. cit. & l. Cum quis 37. §. 5. ff. de Legat. 3. cit. Gratianus cap. 734. n. 34. & Menoch. Lib. 3. præsumpt. 133. n. 9. Tertiò, si eadem verba per modum causa finalis & rationis principaliter moventis prolatæ sint ab eo, in ejus potestate fuit factum enuntiatum; quod hoc etiam casu dispositionem inducere videantur, Balbus in l. Celsus 27. ff. de Usu cap. n. 22. Quartò, verba enuntiativa probant contra proferentem & eum, qui ea passus est inferi instrumento, cit. Tulchus n. 11. & Mafcard. Conclus. 621. Quintò, favore doris & causæ pœnæ, cit. Tulchus n. 135. qui & Menoch. cit. Præsumpt. 134. à n. 2. plures hujusmodi casus dabunt. Iis etiam casibus, quibus verba enuntiativa non disponunt & probant, aliqualem præsumptionem faciunt ejus, quod est enuntiatum, cit. Gratianus cap. 458. n. 33. & Mafcard. Conclus. 147. n. 14.

Vegefima tertia, Verba geminata seu repetita plus quam simplicita operantur, l. Ballista 32. ff. ad S. C. Trebell. cuius decisionem DD. communiter aiunt fundatam in verborum geminatione, & Aub. Sive à me C. ad S. C. Velleian. Tiraquell, in l. Se unquam 8. C. de Revoc. donat. V. Reveratur, n. 49. & Menochius de Arbitr. jud. casu 256. n. 14. Ratio est: quod verba geminata majori studiō ac deliberatione effusa præsumantur, eniximque & seriane disponentis voluntatem demonstrant, l. Ballista cit. omnemque fraudis ac simulationis suspicionem, errorisque & metus præ-

tus præsumptionem tollant; ut contra dispositionem, geminatis, et ipsiusque repetitis verbis expressam, opponi nihil possit; sed ea confirmata ex ipsa iteratione intelligatur, Everard. Legal. arg. loco à Geminazione n. 1. & Tuschus V. Verba cit. consluf. 118. à n. 7. In specie autem geminationis effectus luculentii sunt. Primum in re scriptis, quibus super eodem negotio vel Iuri articulo iteratio clausule Non obstante, Motus proprii Sc. vim induci, tradunt Felinus in c. Nornulli 28. de Re script. & Tuschus V. Geminatio, consluf. 28. n. 27. In alienatione fundi dotatilis: quam iterato præstitus mulieris consensus validam reddit, Autb. cit. In pacationibus; cum promissio geminata pariat actionem, quam simplex promissio non inducit: Jafon in l. Juramentum 7. §. 4. ff. de Patis, & alii, aliis tamen, nec male, id negantibus. In confessione, quæ si presente parte extra judicium geminata probetur, contra confessum plenè probat, instar judicialis, Jafon in §. In personam 8. Instit. de Actionibus n. 48. & Gutierrez de Juramento p. 1. cap. 54. n. 6. In mora, quæ si geminata sit, magis gravat debitorem; ut, licet moram simplicem purgare valeat, l. Et si post 8. ff. Si quis cauion, post iteratam tamen interpellationem continuata purgatio non admittatur, l. Trajetitius 23. V. De illo, ff. de O. & A. Jafon in l. Vinum. 22. ff. Si cert. per. n. 17. & Bruneman. in l. Trajetitius cit. n. 1. In delictis; hæc enim iteratio aggravat, feré quod exaggerat penam adeò; ut delictum, quod per se capitale non est,

tale aliquando evadat, & capitali suppliatio coercentur, l. Capitalium 28. §. 3. ff. de Panis Sc.

Sed vi hæc geminatio tum demum pollet, cum quis sciens prudensque præfertim ex intervallo, actum repetit, idemque diversis exprimit instrumentis: & geminatio ultra agentis potestate, contra actus reisque in contrarium deducere naturam, vel in tertii præjudicium nihil operatur, &c. cit. Tuschus Concl. 28. à n. 102. & Barbola Axiomat. Lib. 7. cap. 4, axiom. 1. ad finem.

Vigesima quinta, Verba sequentia 43: interpretationem recipiunt à præcedentibus, & à subsequentibus antecedentia declarantur, l. Si servus 50. in fine ff. de Legat. 3. Ratio est: quod, si ad se mutuò referantur, non ita facile contrarius & absurdus resulset intellectus. Quantumvis autem eorum interpretatio mutua sit, & aliorum obscuritas vel generalitas a liorum perpicuitate ac determinatione tollatur, præcedentia tamen ratio ferè potior habetur in interpretatione, l. Quoties 10. C. Famil. bercise, præsertim, quando præcedentia clara, certa & determinata sunt; quia præcedentia ferè præparatoria sunt ad sequentia, & in hæc influunt; ut quandoque ad orationem supplendam ex præcedentibus aliquid subintelligatur aut repetatur, Tuschus Concl. cit. n. 16. & Menoch. de Arbitr. jud. casu 64. n. 19. ubi clausulam præcedentem fortiorē & potentiorē ait ad sequentia determinanda, quam vicissim.

TITU-